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ПРЕДСТАВЛВНИЕ

от к12> июля 2021, r.

КонтрольЕо-ревизионным управлением Администрации города
Смоленска (далее - Управление) в соответствии с приказом Управления от
26.0З.2021 J\b 28 кО проведении плановой выездной проверки финансово-
хозяйственной деятельности муниципаlrьного бюджетного уIреждения
дополнительного образования <,Щетск€ш школа искусств Ns 3 им. О.Б. Воронец)
города Смоленска> и на основ€lнии п. 15 Плана проведения контрольных
мероприятий внутреннего муницип€lлъного финансового KoHTpoJuI на 2021 год
контрольно-ревизионным управлением Администрации города Смоленска,
утвержденного прик€вом Управления от |8.|2.2020 Ns 75, в период с 01.04.2021
по |З.05.202|; и с 07.06.2021 по 16.06.202| в отношении муниципaльного
бюджетного )цреждения дополнительного образования к,Щетскм школа
искусств Ns З им. О.Б. Воронец> города Смоленска (МБУДО ДJJИ J\b З

им. О.Б. Воронец) проведена плановая выездн€ш проверка финансово-
хозяйственной деятельности за2020 год, по результатам которой составлен Акт
плановой выездной проверки финансово-хозяйственной деятельности
муницип€lJIьного бюджетного )чреждения дополнительного образования
<.Щетская школа искусств J\b 3 им. О.Б. Воронец) города Смоленска (МБУЩО
ДПИ Ns 3 им. О.Б. Воронец) от 18.0б.2021 J\Ъ 2З.
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В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

1. В нарушение п. 4 ст. 91 Федералъного закона от 29.I2.20t2
кОб образовании в Российской Федерации>, Приказа министерства
образования и науки Российской Федерации от |0.|2.20lЗ N |З20
кОб утверждении формы лицензии на осуществление образовательной

деятельности, формы приложения к лицензии на осуществление
образовательной деятельности и техIIических требований к укЕ}занныМ
документам)>, п. 1.14 Устава Учреждением осуществлялась образовательнztя

деятельность по адресам, неук€ванным в лицензии на осуществление
образовательной деятельности от 27.0З.20|5 J\Гs 4464: г. Смоленск, п. Красный
бор, д. 5; г. Смоленск, ул. Академика Петрова д. 5а. Расходы Учреждения на
осуществление образовательной деятельности по адресам, неук€}занным в

лицензии, в 2020 году составили t 641585,06 'руб. (оплата труда с
начислениями во внебюджетные фонды | 260 818,02 руб.+380 767,04 руб.).

2. Учреждением в течение 2020 не выполнялись пок€}затели
эффективности, утвержденные Постановлением Администрации города
Смоленска от З0.|2.20|9 J\b З62З-адм <Об утверждении целевых показателей
эффективности деятелъности муницип€Llrьных бюджетных )"rреждений
культуры, подведомственных управлению культуры Администрации города
Смоленска, на 2020 год) в части потребителей муниципальной усJryги
(об1,.lающихся), согласно которым количество уIащихся должно составлять
400 чел. (поквартально). Фактически, по состоянию на 01.01.2020 количество
обуlающихся сост€lвляло * 408 чел., на 01 .04.2020 - 387 чел., на 01 .09.2020 -
343 чел., на 31 .t2.2020 - З65 чел.

З. В нарушение Федерального зЕкона от 29.12.20\2 Ns 27З-ФЗ
<Об образовании в Российской Федерации)) и разработ€lнных Методических
рекомендаций по орг€tнизации и осуществлению образовательной деятелъности
при реализации дополнительных предпрофессионаJIьных программ в области
искусств от 22.10.2019 года Ns 378-01.1-39-ОЯ в журн€tлах индивиду€lльных
занятий не всегда зzшолЕены общие сведения об 1"lащихся и их родителях.

4. В нарушение требований ФедераJIьных образователъных стандартов в
области музыкЕtльЕого искусства <Фортепи€tно) и <<Народные инструментьD),

утвержденных Приказами Министерства культуры РФ от 12.0З.2012 J\Ъ |6З,
J\Ъ 164 Учреждением не обеспечивается в полном объеме реапизация
образовательных программ в связи с невыполнением уrебных часов,
предусмотренных учебными планами. За период сентябрь-декабрь 2020 фо"д
оплаты труда по вакантным ставкам педагогов составил 111 163,00 руб.
(с начислениями во внебюджетные фонды), что является необоснованной
экономией фонда оплаты труда, которzLя использована на выплаты
стимулирующего характера.

5. В нарушение п. 2.З.2 Порядка применения стимулирующих и
компенсационных выплат работникам Учреждения на основании прик€вов

директора:
- производилась ежемесячн€ш доплата с 1 сентября по 31 декабря 2020

4-м сотрудникам в р€вмере от 30% до 50% должностного оклада за расширение
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зоны обс.rryживания и увеличение объема работы без указания конкретного
круга обязанностей и определенного объема работ;

-производилась ежемесячная стимулирующая выплата из надтарифного

фонда в р€вмере 20% от нагрузки с октября по декабрь 2020 года 3-м
сотрудникам без конкретизации показателей, ук€вывающих на )л{астие в

повышении результатов деятельности Учреждения.
Всего сумма необоснов€lнных выплат за период сентябръ - декабрь 2020

составила 55 176,60 руб.
6. В соответствии с Коллективным договором работникам

предоставляJIись дополнительные выходные дни (от 1 до б) за счет бюджетных
срЬдств, не предусмотренные Труловым кодексом РФ.

7. В нарушение п. 8. р. 1 Постановления Правительства от 15.08.20IЗ
Ns 706 кОб утверждении Правил ок€tзания платных образовательных услуD по
302 договорам об оказании платных образовательных услуг, заключенным до
01.01.2020 и действовавшим в проверяемый период, произведено увеличение
стоимости услуги, превышающее уровень инфляции, предусмотренный
основными характеристиками федершrьного бюджета на соответствующий
финансовый год. Так, Учреждением с 01.01.2020 неrrравомерно увеличеЕа
стоимость IIлатных образовательных услуг в месяц на |4,29 Ой, что знаt[ительно
превышает уровень инфляции 3,0 О/о, установленные на 2020 год Федеральным
законом от 02.12.20|9 Ns 380-ФЗ (О федеральном бюджете на 2020 год и на
плановый период 2021 и2022 годов).

8. В нарушение ш 4. Указаний I-Щ РФ от 11.03.14 J\b З210-У к работе с
н€tпичными денежными средствами привлекапись сотрудники Учреждения без

установления им соответствующих должностных прав и обязанностей, без
заключения с ними договора о полной материальной ответственности.

9. В нарушение п. 2 Указаний IЩ РФ от 11.03.14Ns3210-У, п. 7.4.

1пrетной политики Учреждения лимит остатка напичных денег в кассе не

утвержден приказом по Учреждению.
10. В нарушение п. 4 ст.9 Федерального закона от 06.|2.20|1 J\b 402-ФЗ

кО бухгалтерском yчeTeD, раздела 1 приложения ]ф 5 к шрик€ву Минфина от
30.0З.20|5 Jф 52-н <<Методические ук€rзания по применению форпл первичных
учетных документов и формированию регистров бухгагrтерского 1пrета
органами государственной власти (государственными органами), органами
местного самоуправления, органами управления государственными
внебюджетными фондашrи, государственными (муниципальными)
у{реждениями> форма акта о сдаче денежных средств не установлена уrетной
политикой уlреждения.

11. В нарушение п. 26 Федераllьного стандарта бухгалтерского 1пleTa для
организаций государственного сектора <<Концепту€lльные основы
бухга-гlтерского у{ета и отчетности орг€lнизаций государственного ceкTopa>),

утвержденного прикЕIзом Минфина РФ от 31 декабря 20|6 Jф 256н, акт о сдаче
денежных средств в течение 2020 принимЕtлся к бухгалтерскому rrету при
отсутствии подписи руководителя Учреждения.

1,2.В нарушение п.п. 4.|.4.6. Указаний I-p РФ от 11.03.14 J\Ъ 3210-Упри
приеме денежных средств с оформлением фиска-шьных чеков приходный
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кассовый ордер (ф.0310001) оформлялся один раз в несколько дней, не
производилось полное своевременное оприходование поступивших денежных
средств в кассу по окончании проведения кассовых операций за день.

13. В нарушеЕие пунктов 3.39., 3.40. Методических указаний по
инвентаризации имущества и финаrrсовых обязательств, утвержденных
rrрик€вом Минфина РФ от 1З.06.1995 J\Ъ 49, не проводилась инвентаризация
денежных средств в кассе.

|4. В нарушение п. 4 Порядка определения видов особо ценного
движимого имущества муниципЕuIьного автономного или бюджетного

r{реждения, утвержденного Постановлением Администрации города
Смоленска от |2.|1.2020 J\b 447-адм, в перечень особо ценного движимого
им)лцества не вкJIючены сведения об инвентарных (уrетных) номерах.

15. В нарушение п. 54 Приказа Минфина России от 0|.|2.2010 J\b 157н не
организовано ведение анапитического у{ета основныk средств в р€врезе лиц,
ответственных за их сохранность и (или) целевое исполъзование.
С сотрудниками Учреждения, ответственными за целевое использование
имуществ4 не закJIючены договоры о матери€rпьной ответствеЕности в
соответствии с главой 39 ТК РФ <Матери€rльн€}rt ответственность работника>.

16. В нарушение п.п. |.З.З.25 Методических указаний по инвентаризации
имущества инвентаризационные описи не были сформированы по

фактическому местонахождению имущества.
18. В нарушение п.п. 66, З3З Инструкчии по применению единого плана

счетов бухгатlтерского }п{ета для государственных органов власти
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов
управления государственными внебюджетными фондами, государственных
академий наук, государственных (муниципальных) }чреждений, утвержденной
Приказом Минфина России }Ф 157н от 01.12.2010, нематери€rпьные активы на
общую сумму t4 270,00 руб. не rIтены на забалансовом счете 01 <Имущество,
пол}ченное в пользование>.

19. В нарушение п. 151.1. Инструкции, утвержденной Приказом Минфина
России Jtlb 157н от 01 .|2.20t0, п. 20 Федера.шьного стандарта бухгалтерского
)пIета для организаций государственного сектора <<Аренда>, угвержденного
прик€вом Минфина России от 31 .\2.2016 NЪ 258н, помещение, поJý/ченное в
аренду от МБОУ <<Средняя школа J\b 3б имени А.М. Городнянского) города
Смоленска не отражено по стоимости аренды в размере 69 722,49 руб. на счете
1 1 100 <Права полъзования активами).

20. В нарушение п.п. ЗЗ, 383 Инструкции, утвержденной Приказом
Минфина России J$ 157н от 01 .12.20|0, имущество, переданное МБУК (IIБС>>

на основании договора безвозмездного пользов€tния недвижимым имуществом
от 15.01.2018 Jф 1, не }лIитывается на соответствующем забалаЕсовом счете 26
<Имущество, переданное в безвозмездное пользование)).

2|. В нарушение п.п. 8,26 Федерального стандарта бухгалтерского rIета
дJIя организациЙ государственного сектора кАренда)), утвержденного прик€вом
Минфина России от З 1 .|2.20|6 J\b 258н, л. 25 Инструкции, утвержденной
Приказом Минфина России J\Ъ 157н от 01.|2.2010, имущество, пол)ченное в
безвозмездное пользование на основании договоров безвозмездного
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пользов€lния нежилого помещения, заключенных с МБОУ <Средняя школа
J\b 5) города Смоленска от 31.08.2018 б/н, МБОУ <Средняя школа J\Гs 39)
города Смоленска от 04.09.2020 J\b 1; договоров о совместной работе по
художествеIIно-эстетическому воспитанию и образованию, заключенных с
МБОУ <<Средняя школа J\b |7>> города Смоленска от 01.09.2020, МБОУ
кСредняя школа Ns 39) города Смоленска от 01.09.2017, не было )п{тено на
соответствующих счетах бухгалтерского yleTa.

22. Нетryавомерно оплачены ремонтные работы на сумму 2 499,00 руб.
(завышение объема выполненных работ на сумму 1 027,00 руб. договор с ИП
Климкиным С.В. от 31 .07 .202а Jф б/н; неправильное применение расценок на
сумму | 472,00 руб. по договору с ИП Климкиным С.В. от 0З.02.2020 Jф 4).

Контрольно-ревизионное упрilвление Администрации города Смоленска
в соответствии со статьями 269.2 п 270.2 БюджетнЬго кодекса Российской
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации 1998, J\b 31, ст.
З82З;2013 Ns З1 ст.4191;201,9 J\b 30, ст" 4|0l;2020 Jф 14, ст.2001), пунктами 7

и 8 федерального стандарта внутреннего муниципапьного финансового
KoHTpoJL[ <Реа-гrизация результатов проверок, ревизий и обследований>>,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от
2З.07.2020 JЮ1095 (далее- федеральный стандарт }lb 1095).

трЕБувт

Руководствуясь частью 2 статьи 270.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации устранить причины и условия перечисленных нарушений в срок до
02.09.2021 года.

Информацию о результатах исполнения настоящего предст€tвления с
приложением копий документов, подтверждающих его исполЕение представить
в контрольно-ревизионное управление Администрации города Смоленска не
позднее 02.09.2021 года.

Срок исполнения настоящего пtriедставления может быть однократно
продлен в соответствии с пунктами 19-22 федераrrьного стандарта J\b 1095.

Невыполнение в установленный срок настоящего представления влечет,

административную ответственность в соответствии с ч. 20 ст. 19.5 КоАП
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
(Собрание законодателъства Российской Федерации, 2002 J\b 1, ст.1; 20lЗ Nэ 3 1,

cT.419|;20117 Nэ 24, ст. 3487).

Начальник управления

Н.Ю. Сошншсова
38-66-1 8

И.В. MocKa-rreHKo
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